П Р О Т О К О Л
заседания Комиссии по противодействию коррупции администрации

Карталинского муниципального района

18 ноября 2016г. Карталы №4
Комиссия в составе:
Заместитель Председателя -  С.Ю. Бровкина
Члены комиссии: Германов О.В., Ишмухамедова Д.К., Бабенко Н.Н., Никулин

А.А., Волкова Н.В., Клюшина Г.А., Боровков В.Л., Кузнецов В.А., Вашкевич А.А.,
Шалашова Н.А., Шушунов М.Г., Макарова Г.Р.(секретарь). Комиссия правомочна.

Приглашенные: Шушунов М.Г. -  председатель Общественной палаты КМР,
Гольдин И.Г. -  представитель общественной организации «Совет ветеранов»,
Кадочникова Т.В. - представитель общественной организации «Память сердца»,
Усольцев М.А. -  глава Карталинского городского поселения, Жамбусинова С.Р. -
главный редактор газеты «Карталинская новь», Новокрещенова Н.И. -  председатель
Совета депутатов Карталинского городского поселения, Демедюк В.К. - председатель
Собрания депутатов Карталинского муниципального района.

Докладчики: Вергилес М.М. -  начальник Управления социальной защиты
населения КМР, Пономарева М.А. -  начальник отдела контроля в сфере закупок и
внутреннего муниципального финансового контроля, Базаева С.В. -  начальник МФЦ
КМР, Макарова Г.Р. -  начальник отдела юридической и кадровой работы
администрации КМР.

Повестка:
1. Наличие признаков нарушения Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-03

"О противодействии коррупции" в действиях главы Карталинского городского
поселения М.А.Усольцева. Докладчик Бровкина С.Ю.

2. Разработка и внедрение административных регламентов осуществления органами
муниципальной власти своих функций и оказания услуг. Докладчик Макарова Г.Р.

3. Обеспечение контроля за применением предусмотренных законодательством мер
юридической ответственности в каждом случае несоблюдения запретов,
ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в
том числе мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов.
Докладчик Бабенко Н.Н., ШалашЪва Н.А., Вергилес М.М.

4. Проведение анализа соблюдения запретов, ограничений и требований,
установленных в целях противодействия коррупции, в том числе касающихся
получения подарков отдельными категориями лиц, выполнения иной оплачиваемой
работы, обязанности уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению
коррупционных правонарушений. Докладчик Бабенко Н.Н., Базаева С.В.,
Шалашова Н.А., Вергилес М.М.

5. Анализ эффективности внутреннего финансового контроля и аудита 2016 год.
Докладчик Пономарева М.А.

6. Согласовать информацию антикоррупционной направленности, для размещения на
сайте района и в газете «Карталинская новь». Докладчик Макарова Г.Р.

1. СЛУШАЛИ:
Бровкину С.Ю. - Апелляционным определением 18 октября 2016 года судебная

коллегия по административным делам Челябинского областного суда признала
незаконным бездействие главы Карталинского городского поселения, выразившееся в
неисполнении решения Совета депутатов Карталинского городского поселения от
08.06.2016 года №69 «Об одобрении в ранее принятой редакции решение Совета
депутатов Карталинского городского поселения от 28.04.2016 г. №48 «О передаче

1

полномочий по решению вопросов местного значения Карталинского городского
поселения». Возложила на главу Карталинского городского поселения обязанность в
течение семи дней с момента вступления в законную силу решения суда исполнить
решение Совета депутатов Карталинского городского поселения от 28.04.2016 г. №48
«О передаче полномочий по решению вопросов местного значения Карталинского
городского поселения» в части подписания соглашения о передаче полномочий. В адрес
главы Карталинского городского поселения (исх. №2199 от 21.10.2016г.)
администрацией Карталинского муниципального района, во исполнение
апелляционного определения, направлено для подписания Соглашение о передаче части
полномочий по решению вопросов местного значения (сопроводительное письмо
прилагается). Срок для подписания соглашения установлен 25 октября 2016г. В адрес
администрации Карталинского муниципального района по состоянию на 18 ноября
2016г. подписанное соглашение и мотивированный отказ от подписания соглашения не
поступили. В адрес администрации Карталинского муниципального района поступило
предложение о рассмотрении на комиссии вопроса на наличие признаков нарушения
Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЭ "О противодействии коррупции" в
бездействии главы Карталинского городского поселения М.А.Усольцева, выразившееся
в неисполнении определения суда.

Руководствуясь Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. N 27Э-ФЗ "О
противодействии коррупции" членам комиссии необходимо рассмотреть вопрос о
наличии либо отсутствии признаков (условий) порождающих коррупцию и
способствующих её распространению.
Новокрещенова Н.И. -  как сказано выше главой Карталинского городского поселения не
исполняется решение областного суда. Он публично заявил, что подписал соглашение,
но документы подтверждающие подписание отсутствуют. Исполнительный лист в части
подписания соглашения направлен в службу судебных приставов.
Вашкевич А.А. -  в чем конкретно выражается коррупционное нарушение?
Новокрещенова Н.И. - в бездействие главы.
Бровкица С.Ю. - злоупотребление служебными полномочиями.
Демедюк В.К. -  Депутатами принято решение о приеме полномочий по решению
вопросов местного значения. Есть решение необходимо исполнять.
Усольцев М.А. -  Я  27.10.2016г. делал заявление, что подписал соглашение. Подписал и
направил на проверку коррупционном составляющей.
Шушунов М.Г. -  есть решение суда его надо исполнять, нарушение есть.
Кузнецов В.А. -  не исполнение решения суда это не коррупция, это судебные тяжбы.
Вашкевич А.А. -  у каждого свои методы и способы защиты прав. Есть решение оно
подлежит исполнению. Пока я не вижу коррупционной составляющей.
Бровкина С.Ю. -  есть решения депутатов, есть определение суда, подписанное
соглашение либо мотивированный отказ от подписания в адрес администрации не
поступили.
Новокрешенова Н.И. -  если соглашение не нашло реализацию это нарушение.
Вашкевич А.А. -  да это нарушение.
Бровкина С.Ю. -  зачитайте вопрос для голосования.
Макарова Г.Р. - Усмотрение Комиссией наличие признаков (условий), порождающих
коррупцию и способствующих её распространению в действиях главы Карталинского
городского поселения М.А.Усольцева. Направить Протокол заседания комиссии в орган
прокуратуры для принятия мер прокурорского реагирования.
За - 10, против- 1, воздержались -  2.
РЕШИЛИ:
Комиссия усмотрела наличие признаков (условий), порождающих коррупцию и
способствующих её распространению в действиях главы Карталинского городского

2

поселения М.А.Усольцева. Решила направить Протокол заседания комиссии в орган
прокуратуры для принятия мер прокурорского реагирования.

2. СЛУШАЛИ:
Макарову Г.Р. -  (информация прилагается). Проведена в 2016 году разработка и
внедрение 19 административных регламентов осуществления функций и оказания
муниципальных услуг. (Приложение). Постановлением Главы Карталинского
муниципального района от 28.08.2013г. №1597 утверждено 38 муниципальных услуг
(функций), предоставляемых органами местного самоуправления Карталинского
муниципального района. Постановлением от 18.03.2014 года № 235 (с изм.) утверждено
27 муниципальных услуг (функций), предоставляемых в муниципальном бюджетном
учреждении «Многофункциональный центр Карталинского муниципального района».
Вопросы отсутствуют.
РЕШИЛИ: единогласно -  Принять к сведению. Продолжить работу.

3. СЛУШАЛИ:
Бабенко Н.Н., Шалашова Н.А., Вергилес М.М. -  информация прилагается.
Вопросы отсутствуют.
РЕШИЛИ: единогласно -  Принять к сведению. Продолжить работу.

4. СЛУШАЛИ:
Бабенко Н.Н., Базаева С.В., Шалашова Н.А., Вергилес М.М.- информация прилагается.
Вопросы отсутствуют.
РЕШИЛИ: единогласно -  Принять к сведению. Продолжить работу.

5. СЛУШАЛИ:
Пономареву М.А. -  информация прилагается.
Бровкина С.Ю. -  информация не полная. На следующее заседание дополнить
информацию. г

Вопросы отсутствуют.
РЕШИЛИ: единогласно -  Принять к сведению. Рассмотреть на следующем заседании.

6. СЛУШАЛИ.
Макарову Г.Р. - информация прилагается.
РЕШИЛИ: единогласно - Согласовать текст и направить на печать.

Бровкина С.Ю. -  есть вопросы, пожелания у членов комиссии?
Кузнецов В.А. -  прошу рассмотреть возможность о включение на следующее заседание
комиссии вопроса о наличии (отсутствии) коррупционных признаков обеспечения
детей-сирот жильем.
Бровкина С.Ю. -  не возражаю. Члены комиссии не возражают?
РЕШИЛИ: Единогласно -  вопрос о наличии (отсутствии) коррупционных признаков
обеспечения детей-сирот жильем рассмотреть на следующем заседании комиссии.

Секретарь

Заместитель Председателя комиссии

Г.Р. Макарова

С.Ю.Бровкина